

31.01.2014.

Foto: LLKC arhīvs

LAUKSAIMNIECĪBA

Maksājuma saņemšanai var pieteikt visu zemi, kas ir labā lauksaimniecības stāvoklī

No 2014. gada vienotā platības maksājuma saņemšanai var pieteikt visu zemi, kas ir labā lauksaimniecības stāvoklī un tiek apsaimniekota, jo ir atcelts 2003. gada nosacījums. Līdz šim vienoto platības maksājumu varēja saņemt par lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kura tika apsaimniekota un bija bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī 2003.gada 30.jūnijā. Šis nosacījums neļāva saņemt maksājumu par to lauksaimniecības zemi, ko lauksaimnieki bija iekopuši pēc 2003. gada, piemēram, bija atbrīvojuši no krūmiem. Šobrīd šis nosacījums ir atcelts.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/bt9c>

PVD noteiktie drošības pasākumi sakarā ar Āfrikas cūku mēra gadījumiem Lietuvā

Lai nepieļautu iespējamo Āfrikas cūku mēra (ĀCM) slimības ievazāšanu Latvijā, Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) ir noteicis vairākus pagaidu aizliegumus. No Lietuvas ĀCM inficētās teritorijas – Druskininku, Traķu, Alītas, Šalčininku, Lazdiju un Varēnas rajonu teritorijas – noteikts dzīvnieku barības ieviešanas pagaidu aizliegums. No šīs teritorijas nedrīkst ievest tur ražoto, pārstrādāto vai pārpackoto dzīvnieku barību. Noteikta pastiprināta cūku turēšanas kontrole.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/4kym>



Noteiktas piena lopkopības demonstrējumu saimniecības „Zālēdāju projektā”

LLKC Lopkopības kompetenču centrs „Zālēdāju projekta” ietvaros ir veicis saimniecību atlasī demonstrējumu veikšanai piensaimniecībā. Izraudzītas kopā septiņas saimniecības.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/mpb8>



PĀRTIKA

Ražotājiem būs jāsniedz pilnīgāka informācija par pārtikas produktu sastāvu

Zemkopības ministrija atkārtoti informē: lai patērētāji varētu iegūt saprotamu un viegli salasāmu informāciju par pārtikas produktiem, sākot ar 2014. gada 13. decembri obligāti jāizmanto marķējumi atbilstoši jaunās, 2011. gada decembrī pieņemtās Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 25. oktobra regulas (ES) Nr.1169/2011 par pārtikas produktu informācijas sniegšanu patērētājiem prasībām. Regulas ieviešanai bija noteikts trīs gadu pārejas periods, lai uzņēmumi laikus varētu pielāgoties.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/bab9>

Kūpinātai zivju un gaļas produkcijai jānosaka Latvijas nacionālā produkta statuss

Lai saglabātu kūpinātas gaļas tirdzniecības iespējas Latvijā, vienīgā izeja ir noteikt šiem produktiem īpašu, nacionāla produkta statusu, trešdien Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē sacīja Latvijas Zemnieku federācijas vadītāja Agita Hauka. Pieprasījums pēc žāvētām vistām un kūpinātas gaļas pieaug, mājražotāji, valdības stimuleti, ieguldījuši lielus līdzekļus šī biznesa attīstībā. Eiropas Komisijas regula par gaidāmo tirdzniecības aizliegumu mājražotājiem nebija zināma, un vienīgā izeja no situācijas ir nekavējoties pieprasīt kūpinājumiem nacionālā produkta statusu.

Plašāka informācija: <http://www.lzf.lv/node/154>



DAŽĀDAS IESPĒJAS

Veicina Eiropas Zivsaimniecības fonda līdzfinansējuma apgūšanu

Valdība apstiprinājusi Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtībā pasākumam „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde”. Izmaiņas kārtībā izdarītas, lai veicinātu pilnvērtīgu atlikušā Eiropas Zivsaimniecības fonda līdzfinansējuma apgūšanu, jo šobrīd daudzi atbalsta pretendenti pasākumā „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” ir sasnieguši vienam atbalsta pretendētājam attiecināmās izmaksu summas limitu, tāpēc vairs nevar pretendēt uz pasākumā atlikušo Eiropas Zivsaimniecības fonda un valsts budžeta līdzfinansējumu.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/dshd>



Iespēja apgūt lauksaimniecības pamatus tālmācībā

LLKC aicina tālmācībā apgūt profesionālās pilnveides izglītības programmu „Lauksaimniecības pamati”. Tos var apgūt, nepārtraucot ikdienas darbu veikšanu saimniecībā un netērējot laiku un līdzekļus, kas būtu nepieciešami mācību apmeklēšanai klātienē. Lai apgūtu „Lauksaimniecības pamatus”, nepieciešams dators un interneta pieslēgums.

Plašāka informācija: <http://ej.uz/unox>



IESPĒJAS JAUNIEŠIEM

Konkurss vidusskolēniem par labāko jauno biznesa ideju

„Izaugsmes Forums” ir komandu sacensības vidusskolēniem par labāko jauno biznesa ideju vai esošā produkta pilnveidi. Sacensību fināla uzdevums – 24 stundu laikā izstrādāt ekonomiski pamatotu biznesa projektu savas idejas īstenošana dažādu nozaru ekspertu un biznesa konsultantu klātbūtnē. Konkursa galvenā balva ir pamatkapitāls sabiedrības dibināšanai, dalība mentoringa programmā un studijas Rīgas Stradiņa universitātē. Piedaloties konkursā, vidusskolēniem būs iespēja bez maksas paplašināt savas zināšanas un gūt praktiskās iemaņas uzņēmējdarbībā, nonākt nozares ekspertu redzeslokā, un cīnīties par savu ideju.

Pieteikšanās no 1. līdz 28. februārim.

Plašāka informācija: www.izaugsmesforums.lv



KALENDĀRS

Termiņi	
03.02.	Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajām summām.

SEMINĀRU KALENDĀRS

Datums	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
4.02.	Interaktīva programma jauniešiem „Tu vari vairāk!”. Tēmas: Uzņēmējdarbības vide Jelgavas Ozolnieku un Dobeles novados; Ideju īstenošana nevalstisko organizāciju (NVO) sektorā; Pieredzējušu uzņēmēju stāsti par darbību savā nozarē u. c.	LLKC Jelgavas konsultāciju birojs, Jelgava, Dobeles iela 41 a Sākums pl. 10.00	Pieteikšanās pa tālruni: 63050555 vai e-pastā: videga.vitola@llkc.lv vai zane.rone@llkc.lv
6.02.	Mācību seminārs lopkopībā	Stabulnieku kultūras nams, Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, Riebiņu novads Sākums pl. 11.00	Pieteikšanās līdz 4. 02.14. LLKC Pierīgas konsultāciju birojā: tel. 29458781, 25607746 – Zita Briška, 29710327, 26430157 – Mārīte Vucenlīdzāne Dalības maksa EUR 20,00
6.02.	Seminārs "Foreļu audzēšana nelielos apjomos"	Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, Ozolnieki, Rīgas iela 34, 2. stāva Lielā zāle Sākums pl. 10.00	Iepriekšējā pieteikšanās e-pastā: gunta.svarce@llkc.lv vai pa tel. 63050227, 26344474

☛ Informācija par semināriem un to programmas pieejamas VLT mājas lapā: <http://www.laukutikls.lv/notikumi>

E-ČIEKURS

INFORMĀCIJA MEŽA ĪPAŠNIEKIEM



Aicinām uz mednieku un medību vadītāju kandidātu apmācībām

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs rīko apmācības topošajiem medniekiem un medību vadītāju kandidātiem. Šobrīd plānotas apmācības:

- ⇒ Ozolniekos no 3. februāra – Ozolnieku iela 34;
- ⇒ Rīgā no 10. februāra – „Riga Shooting centre”;
- ⇒ Tukumā 14., 15., 21. un 22. martā – Tukuma LLKC telpās – Ed. Veidenbauma iela 9, Tukums.

Sīkāka informācija un pieteikšanās kursiem pa tālruni 20223626 vai e-pastu juris.saiters@mkpc.llkc.lv.

Apmācībām tiek piesaistīti labākie speciālisti no Valsts meža dienesta, Latvijas Mednieku savienības, Latvijas Valsts mežzinātnes institūta „Silva” un LLKC Meža konsultāciju pakalpojuma centra.

Apmācības tiek organizētas grupām no 10 cilvēkiem un mācības uzsāk līdz ar pilnas grupas nokomplektēšanos.

Pēc pilna apmācību kursa apgūšanas apmācības dalībniekam tiek izsniegta izziņa par apmācību, kas ir derīga mednieka vai medību vadītāja eksāmena kārtošana Valsts meža dienestā.

SEKOJIET JAUNUMIEM:



WEB: WWW.LLKC.LV un WWW.LAUKUTIKLS.LV

**Savus ieteikumus, kā pilnveidot «Lauku Lapu»,
sūtiet uz e-pastu: lauku.lapa@llkc.lv!**